When the *De Homine* turns to a study of the *imago Dei*, Albert's approach to Augustine shifts in a striking way. Memory is no longer simply an Aristotelian storehouse of abstracted forms, but also an operative faculty clearly distinct from the intellect. Memory is the storehouse of a natural *habitus* of the knowledge of the true and good, which are both God and the soul.<sup>38</sup> Albert explains that memory has cognition of the true and the good that simply *is* the soul. In other words, the soul's substantial

<sup>37</sup> ALBERTUS MAGNUS: *De Homine*, "De Intellectu Agente," a. 2.2.6, pp. 419–22; "De Intellectu Possibili," a. 2.3.5, pp. 429–431.

<sup>38</sup> ALBERTUS MAGNUS: *De Homine*, "Imago," a. 6.2.2.1, p. 549.34–48: «Dicendum quod memoria secundum quod est pars imaginis nihil aliud est nisi thesaurus habitus naturalis, qui est cognitio veri et boni, quod deus est, et veri et boni, quod anima sive mens est. Et propter hoc bene concedo quod abstrahit ab omni differentia temporis. Dicitur tamen memoria propter officium memoriae, quod habet in anima rationali, quod est retinere sive conservare intentiones et conceptiones rerum. Et hoc est quod dicit Augustinus quod non est tantum praeteritorum, sed etiam praesentium et futurorum. Hoc enim non posset esse nisi ab omni differentia temporis abstraheret, vel comprehenderet tempus secundum quod est tempus, sicut sensus communis. Cum igitur non comprehendat sic tempus, relinquatur quod ab omni differentia temporis abstrahat». Cf. a. 6.2.2.2, p. 551.50–60.

presence to itself enables some type of immediate, pre-reflective noetic contact with it. A similar doctrine pertains to memory's relation with God: its cognition is of the true and good that *is* God, not a mediating presence.<sup>39</sup> More importantly, in the following article, Albert notes that memory also retains knowledge of justice, which is likewise inserted or known by nature, a possible allusion to Augustine's teaching that memory enables us to grasp immutable ethical rules.<sup>40</sup> However, Albert's comments on these themes remain brief and vague.

Albert then makes explicit his *partial* synthesis of his doctrine of the agent intellect and Augustinian memory. He explains that the mind can fulfill its operation of constant, habitual self-knowledge because 1) the substance of the rational soul is essentially in the possible intellect, and hence need not be abstracted, and 2) the ever-illuminating presence of the agent intellect always enables the mind's habitual self-knowledge. Albert distinguishes such self-understanding from an analytical, reflective understanding of the soul's structure.<sup>41</sup>

<sup>39</sup> ALBERTUS MAGNUS: *De Homine*, "Imago," a. 6.2.2.1, ad 4-5, p. 549.51-63: «Ad id quod quaeritur, qualiter differt ab intellectu, dicimus quod memoriae est retinere naturaliter insertam cognitionem veri et boni, quod deus est; intelligentiae autem est intueri. Et haec duo simul sunt tempore, eo quod unum est ut conservans et alterum ut agens: et illorum unum non abstrahit ab altero, sed unum est causa alterius, quia ex memoria informatur intelligentia. Ad aliud dicendum, quod nosse secundum quod est actus memoriae, idem est quod notitiam rei tenere per has duas intentiones quae sunt verum et bonum, ex quarum altera informatur intelligentia, et ex reliqua voluntas. Intelligere autem idem est quod intueri, ut dictum est».

<sup>40</sup> ALBERTUS MAGNUS: *De Homine*, "Imago," a. 6.2.2.2, p. 551.50-57: «Dicendum quod accipiendo memoriam sicut Augustinus accipit eam, ipsa est prima inter potentias imaginis. Sic enim non est nisi conservatio habituum insertorum nobis a natura, sicut notitia veri et boni, quod deus est, et notitia veri et boni, quod mens est sive anima, et notitia veri et boni, quod iustitia tenenda est, et huiusmodi quae per naturam sciuntur a quolibet. Haec enim secundum rationem loquendo prius sunt in memoria quam in intelligentia vel voluntate, quia prius est habere aliquid in memoria sive anima quam praesenter intueri vel diligere illud». For Augustine, see BRACHTENDORF, J.: *Die Struktur des menschlichen Geistes*, 233.

<sup>41</sup> ALBERTUS MAGNUS: *De Homine*, "Imago," a. 6.2.2.1, ad 6, pp. 549.64-550.15: «Ad aliud dicendum quod nosse et intelligere differunt per modum dictum, et utrumque est semper. Mens enim semper meminit se, eo quod semper notitiam sui apud se tenet. Similiter semper intelligit se. Probatum est enim supra, quod omne intelligibile quod est in intellectu possibili, recipit lumen intelligentiae agentis ad complementum intellectus, qui est de ipso. Item probatum est ibi quod substantia rationalis animae essentialiter est in intellectu possibili et non indiget, ut abstrahat eam ad hoc quod intelligat. Cum igitur intelligere se sit idem quod intueri se in lumine intellectus agentis, patet quod mens semper intelligit se illo modo quo intuetur se in lumine intellectus agentis. Cum autem amor naturalis semper sequatur hunc intellectum, etiam semper mens vult se amore naturali. Et nota, quod aliud est intueri se in lumine intellectus agentis, et aliud converti super se considerando differentias et passiones naturae suae. Intueri enim se est hoc quod dictum est, scilicet praesentia sui in lumine intellectus agentis. Sed converti supra se est reducere subiectum in passiones et differentias per medium demonstrationis vel syllogismi; et hoc non semper facit mens. Primum autem semper facit, eo quod semper sibi praesens est. Et propter hoc dicit Augustinus quod mens non semper cogitat de se, quia cogitare de se est discernere se ab aliis rebus».